[image: Зюкайское_СП_герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗЮКАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2016                                                                                                    № 228

О мерах пожарной безопасности в период
подготовки и проведения праздничных
мероприятий, посвященных встрече Нового
2017 года и Рождества Христова на территории
МО «Зюкайское сельское поселение»

В целях предупреждения пожаров, недопущения гибели людей в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных встрече Нового 2017 года и Рождества Христова, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Постановлением Правительства РФ от 22.12.2009 №1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий».

                                       ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям учреждений и предприятий,  проводящим новогодние и рождественские праздничные мероприятия с массовым пребыванием людей
1.1. Выполнить предписания Администрации МО Зюкайского сельского поселения, в части приведения помещений, зданий и сооружений согласно требованиям пожарной безопасности, разработки инструкций о мерах пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий. Особое внимание уделить состоянию эвакуационных (запасных) выходов, электронного противопожарного оповещения, приведению электрохозяйства,  электроосветительных сетей и иллюминаций в соответствии с «Правилами устройства электроустановок», обеспечению  учреждений и предприятий первичными средствами  пожаротушения в том числе огнетушителями с установленными сроками использования. Совместно с представителями  Пожарной частью провести проверку пожарных гидрантов, расположенных в непосредственной близости к учреждениям и предприятиям.
Срок: до 23.12.2016 года.

1.2. Подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты  учреждений и предприятий (приказы, инструкции, планы, графики дежурств ответственных) на период подготовки и проведения массовых мероприятий, обеспечить их выполнение.
Срок: до 23.12.2016 года.

1.3. Обеспечить места проведения мероприятий инструкциями о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних елок, схемами пожарной эвакуации. Провести дополнительный инструктаж с сотрудниками по правилам пожарной безопасности.
Срок: до 23.12.2016  года.

1.4. Назначить ответственных и организовать дежурство на всех  учреждениях и предприятиях во время проведения праздничных мероприятий.
Срок: на период праздничных дней.

1.5. Категорически запретить использование внутри помещений пиротехнических изделий, свечей, открытого огня и т.п. Искусственные елки, осветительные гирлянды использовать только при наличии сертификата пожарной безопасности.
Срок: постоянно.

1.6. Разместить на доступных местах, ознакомить ответственных дежурных под роспись, номера телефонов служб:
- единая дежурная диспетчерская служба (ЕДДС) Верещагинского района –
3-38-27, 112
- пожарные  части – 01, 2-11-01, 3-69-25, 3-63-59,  с сотового 010
- скорая помощь – 03, 3-33-03
- ОМВД по Верещагинскому району – 02, 3-13-41

2. Руководителям торговых предприятий, расположенных на территории сельского поселения производить продажу пиротехнических изделий (петард, фейерверков, ракет и т.п.) только в специализированных магазинах. Другим объектам торговли (магазины, открытые лотки и т.д.) продажу данного вида товаров осуществлять только при согласовании с органами государственного надзора и при соблюдении необходимых мер пожарной безопасности. Не допускать реализации пиротехнических изделий, не имеющих сертификатов соответствия Госстандарта России и инструкций по применению на русском языке. Запретить продажу данных изделий детям до 14 лет.
Срок: постоянно.

3.  Начальнику МКУ «Эверест»  Пигалеву С.Ю. организовать проверку монтажа уличного освещения и праздничных иллюминаций на их соответствие «Правилам устройства электроустановок»
 Срок: до 23.12.2016 года

4. Рекомендовать начальнику пожарной части
4.1. Взять на контроль все объекты проведения новогодних и рождественских мероприятий с проведением оперативной проверки их пожарного состояния.
Срок: на период праздничных мероприятий.

4.2. Ужесточить требовательность по соблюдению противопожарной безопасности к руководителям  учреждений и предприятий , задействованных в новогодних мероприятиях. При невыполнении предписаний  отдела надзорной деятельности по Верещагинскому  району запрещать проведение указанных мероприятий.
Срок: на период проведения праздничных мероприятий.

5. Рекомендовать   Участковому уполномоченному полиции  совместно с представителями администрации  Зюкайского сельского поселения  провести оперативные проверки объектов торговли, осуществляющих продажу товаров новогоднего ассортимента, особое внимание уделить соблюдению правил торговли пиротехническими изделиями.
Срок: до 23.12.2016 года.

6. Довести с помощью информационных листовок меры по соблюдению правил пожарной безопасности при эксплуатации электрического, газового и печного оборудования.
Срок: до 23.12.2016 года.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном Бюллетене муниципального образования « Зюкайское  сельское поселение» и размещению на официальном  сайте Зюкайского сельского поселения.

8. Контроль  за выполнением данного Постановления  оставляю за собой.

Глава сельского поселения-
глава администрации МО
«Зюкайское сельское поселение»                                                В.В. Селиванов

image1.jpeg